
1 από 3  

          
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Τζερμιάδων, 01-04-2023 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Αρ.πρωτ.: 1549 

ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: ΤζερμιάδωνΛασιθίου, 72052 

Τηλ. 2844340155 

Email: marm@0474.syzefxis.gov.gr 

 

 
ΘΕΜΑ : ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 45/2023 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

και ισχύει. 

2. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 

σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

3. Την υπ΄αριθ. εγκ.82/59633/20.08.2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: 

«Ορισμός Αντιδημάρχων» και την υπ’αριθ. εγκ. 48/22119/07-04-2020. 

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου (ΦΕΚ Β 1666/ 

24 Ιουνίου 2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Το άρθρο 177 παρ.1.α.του Ν.4635/2019, (ΦΕΚ Α 167/30.10.2019) που αναφέρει: «Ρύθμιση 

θεμάτων Ο.Τ.Α. - 1. α. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 

προστίθεται εδάφιο, ως εξής: «Ειδικά για τη δημοτική περίοδο των αρχών που 

εγκαταστάθηκαν την 01.09.2019, ο αριθμός των αντιδημάρχων δεν μπορεί να είναι 

μικρότερος από τον αριθμό των αντιδημάρχων που είχαν ορισθεί κατά την προηγούμενη 

δημοτική περίοδο και σε κάθε περίπτωση, δεν μπορεί να είναι μικρότερος από τρεις (3).» 

7.   Την απόφαση Δημάρχου Νο 39/2022 με θέμα : «Ορισμός Αντιδημάρχου». 

  

 

 

about:blank
ΑΔΑ: ΡΚΔΣΩΞΩ-ΛΗΑ



2 από 3  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
 

1) Ορίζει Αντιδήμαρχο του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου (έμμισθο), εντός της 

τρέχουσας δημοτικής περιόδου, δηλαδή με θητεία από σήμερα 01/04/2023 έως 

31/12/2023, την Δημοτική Σύμβουλο της πλειοψηφίας κα Καλλιόπη Κασαπάκη του Αδάμ, 

μεταβιβάζοντας σε αυτήν συγκεκριμένες καθ’ ύλην αρμοδιότητες όπως παρακάτω: 

 

 Την ευθύνη, οργάνωση και εποπτεία του Γραφείου Κοινωνικής Προστασίας του 

Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου. 

 Τις αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών και δράσεων προστασίας 

ευπαθών ομάδων πληθυσμού καθώς και μονογονεϊκών οικογενειών. 

 Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 

-Την εφαρμογή πολιτικών ή την συμμετοχή σε δράσεις που αποσκοπούν στην 

υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της 

τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουργία νομικών προσώπων, δομών και 

ιδρυμάτων όπως παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών,  βρεφοκομείων, 

ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φροντίδας, 

ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και 

εφαρμογή σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων. 

-Την δημιουργία ΚΔΑΠ (Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών) και την 

έκδοση κάθε σχετικής άδειας που απαιτείται σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο 

Υποδομών. 

-Την εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και προγράμματα, που 

στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων 

με την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγείας, όπως 

δημιουργία δημοτικών και κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 

υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, 

συμβουλευτικής στήριξης των θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά 

συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών. 

-Την μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά αδύνατων δημοτών, με την 

παραχώρηση δημοτικών και κοινοτικών οικοπέδων σε αυτούς ή με την παροχή 

χρηματικών βοηθημάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 

αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης κατά τις προβλέψεις αυτού του 

Κώδικα. 

 Την δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης Παραβατικότητας, με σκοπό την 

σχεδίαση, οργάνωση, συντονισμό και εφαρμογή προγραμμάτων και 

πρωτοβουλιών για την πρόληψη της παραβατικότητας στην περιφέρεια του Δήμου 

σε συνεργασία με κοινωνικούς φορείς και αρχές. 

 Τον σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων ή την συμμετοχή σε 

προγράμματα και δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, 

μεταναστών και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική ζωή της 

τοπικής κοινωνίας. 

 Την ευθύνη του συντονισμού, ημερήσιου/εβδομαδιαίου και μηνιαίου 

προγραμματισμού και αποτελεσματικής διαχείρισης του προσωπικού του Δήμου, 

(ιδιαιτέρως των τεχνικών ειδικοτήτων) σε συνεργασία με όλους τους 

αντιδημάρχους για την ταχύτερη και αποδοτικότερη εξυπηρέτηση των 

αρμοδιοτήτων. 

ΑΔΑ: ΡΚΔΣΩΞΩ-ΛΗΑ



3 από 3  

 Την συνεπικουρία στην λειτουργία, οργάνωση και εποπτεία του Γραφείου 

Προμηθειών του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου. 

 Την συνεπικουρία του Γραφείου Δημάρχου και την ευθύνη για την τήρηση και 

εφαρμογή βιβλίου καθηκοντολογίου προσωπικού του Δήμου. 

 Την χορήγηση και υπογραφή αδειών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

κυρώσεων για τις ανωτέρω περιπτώσεις και την ευθύνη λειτουργίας των 

αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου καθώς και την βεβαίωση – θεώρηση 

πάσης φύσεως  υπηρεσιακών εγγράφων. 

 Την αξιοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών πόρων για την επίτευξη των 

σκοπών που της ανατέθηκαν σε συνεργασία με τα αντίστοιχα τμήματα του Δήμου. 

 Την παράλληλη εκπροσώπησης του Δήμου σε πάσης φύσεως συνέδρια, 

συσκέψεις, εκθέσεις. 

 

2) Η ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας της δεν μπορεί να εκλεγεί μέλος  του 

Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

3) Τις αρμοδιότητες της Αντιδημάρχου κας Καλλιόπης Κασαπάκη του Αδάμ που 

απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Νικηφόρος Γερακάκης του Εμμανουήλ 

ή ο Αντιδήμαρχος κ. Γεώργιος Στρατάκης του Ιωάννη ή ο Αντιδήμαρχος κ. Δημήτριος Τζιράκης 

του Θεόφραστου. 

4) Οι αντιδήμαρχοι όταν απουσιάζουν ή κωλύονται τις αρμοδιότητές τους ασκεί ο 

Δήμαρχος. 

5) Ο Δήμαρχος θα τελεί πολιτικούς γάμους όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο και όταν 

απουσιάζει ή κωλύεται τον αναπληρώνουν οι αντιδήμαρχοι. 

6) Οι αντιδήμαρχοι είναι υποχρεωμένοι να εφαρμόζουν τον κανονισμό του 

Γραφείου Δημάρχου και να υποβάλλουν την ετήσια δήλωση για την περιουσιακή  τους 

κατάσταση σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και να τη δημοσιοποιούν με ανάρτησή 

τους στην ιστοσελίδα του Δήμου (παρ.4 άρθρο 61 Ν.3852/2010). Η πρώτη δήλωση 

υποβάλλεται εντός 90 ημερών από την ανάληψη των καθηκόντων τους. 

7) Η ανάκληση του αντιδημάρχου είναι δυνατή μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από 

τον ορισμό του, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του Δημάρχου, για λόγους που 

ανάγονται στην άσκηση των καθηκόντων του. 

8) Η παρούσα απόφαση  να δημοσιευθεί μία φορά σε μία ημερήσια εφημερίδα του 

Νομού Λασιθίου και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα 

«Διαύγεια» και τροποποιείται με νεότερη απόφαση. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

 
ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΡΚΔΣΩΞΩ-ΛΗΑ


		2023-04-01T21:52:03+0300
	Athens




